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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil mravnostní kriminalitu a její

prevenci. Ačkoli mravnostní kriminalita tvoří pouze malou část z celkové kriminality,

okolo 1 %, nijak to neubírá na její závažnosti a společenské škodlivosti. Jedním

z motivů při výběru tohoto tématu bylo, že se jedná o zajímavou a zároveň velmi

závažnou problematiku, která má velké dopady na životy a osudy lidí, kterých se

nějakým způsobem dotkla. Jednotlivé mravnostní trestné činy, jako je např. znásilnění

či sexuální zneužívání, jsou pro oběti, kterými jsou převážně ženy a děti, a jejich blízké

velmi traumatizující s často celoživotními následky.

Jako hlavní cíl této práce jsem si stanovil získat přehled v dané problematice a

vytvořit ucelený přehled o mravnostní kriminalitě, který bude schopný posloužit nejen

odborné, ale i laické veřejnosti. K dosažení tohoto cíle se budu v rámci jednotlivých

kapitol, vždy podrobně věnovat konkrétním tématům a problémům, které pomohou

leccos objasnit.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V kapitole první se

věnuji obecné charakteristice mravnostní kriminality. Cílem je definovat a vysvětlit

základní pojmy, jako jsou morálka, kriminalita a mravnostní kriminalita.

V kapitole druhé se podrobněji zabývám osobou pachatele a oběti mravnostních

trestných činů. Pachatele i oběti člením podle nejrůznějších typologií a charakteristik,

věnuji se osobnosti pachatele a jeho motivům ke spáchání trestného činu. V druhé časti

této kapitoly je větší pozornost upřena na samotnou oběť trestného činu, definuji zde

pojem oběti a viktimologie, zaměřuji se na proces viktimizace a následné zacházení

s obětí.

V kapitole třetí, kterou považuji za hlavní část této diplomové práce, se důkladně

věnuji jednotlivým mravnostním trestným činům, které člením do dvou podkapitol.

V první podkapitole se zabývám sexuální kriminalitou, kde cílem je podívat se na

sexuální kriminalitu z pohledu kriminální femenologie a etiologie, a kde podrobně

rozebírám konkrétní skutkové podstaty trestných činů, jimiž jsou znásilnění, sexuální

nátlak, pohlavní zneužití, soulož mezi příbuznými a pornografické trestné činy. V

podkapitole druhé se stejně, jako jsem se věnoval sexuální kriminalitě, věnuji

kriminalitě spojené s prostitucí, kde se primárně zaměřuji na trestné činy kuplířství a

prostituci ohrožující mravní vývoj dětí. V rámci obou podkapitol přihlížím i k aspektům
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kriminalistickým a sexuologickým a zmiňuji i navazující problémy, mýty a stereotypy,

které jsou spjaty s jednotlivými trestnými činy.

Ve čtvrté a zároveň poslední kapitole se zabývám prevencí mravnostní

kriminality. Cílem je jednotlivé prevenční aktivity systematicky rozčlenit podle různých

kritérií. Zvolil jsem rozdělení podle obsahového zaměření a podle okruhu adresátů. Dále

zmiňuji základní principy, na kterých prevence stojí a věnuji se i speciálnímu programu

prevence kriminality, jimiž jsou speciální výslechové místnosti.

V celé práci vycházím z platné právní literatury, především z učebnic trestního

práva hmotného a kriminologie, zákonných komentářů, judikatury a odborných článků.

Využita byla i odborná literatura mj. i z oblastí sexuologie, psychologie a soudního

lékařství.

6

1. Morálka a mravnostní kriminalita

Na úvod diplomové práce je vhodné si představit a definovat základní pojmy,

které jsou nedílnou součástí tohoto tématu a se kterými se čtenář bude neustále setkávat.

Studenti právních oborů se již v úvodu svých studií seznamují v rámci teorie

práva s pojmy jako jsou morálka, mravnost a mravnostní kriminalita, a právě tyto pojmy

bude třeba definovat.

1.1. Morálka a kriminalita

Právní normy se často shodují s jinými normami, které regulují lidské chování.

Nejblíže z tohoto hlediska jsou normy mravní. Právo se často vyznačuje za ,,minimum

mravnosti‘‘. Hlavní rozdíl je, že právo bývá při porušení pravidel přísnější než morálka,

hlavně ve formě možnosti vynutitelnosti státní mocí a možnosti uložení právní sankce.

Zároveň je vhodné, aby co do náročnosti požadavků, které se kladou na lidské chování,

bylo právo méně přísné než morálka. Lze tedy říct, že právo pokrývá užší okruh vztahů

než morálka, nicméně poskytuje spolehlivější záruky a větší jistotu při plnění závazků.1

Právní literatura nabízí velké množství definic morálky, mne zaujala

Chmelíkova, který uvádí, že morálka je: „historicky a kulturně podmíněný soubor

hodnotících soudů, zvyků, názorů, ideálů a pravidel, jimiž se lidé řídí ve svém jednání.

Dodržování morálky je kontrolováno a hodnoceno zejména veřejností a podléhá

sociálnímu tlaku. Dodržování morálky je hodnoceno i samotným člověkem, kdy její

porušování podléhá vnitřní sankci ve formě studu, viny, nevole, rozmrzelosti. Teorií

morálky je etika.‘‘2

Kriminalita, jako další ze základních pojmů patří mimo jiné spolu s pachateli,

oběťmi a její prevencí k předmětům, které zkoumá kriminologie jako taková. Dnes

rozlišujeme mezi juristickým neboli legálním pojetím a sociologickým pojetím

kriminality. Výhodou legálního pojetí je určitost. Podle tohoto pojetí se zločinem

rozumí pouze to, co za zločin určí zákonodárce. Sociologické pojetí kriminality je

zaměřené na sociálně patologické jevy i v případě, že nejsou regulovány trestním

právem. Mezi tyto patologické jevy patří např. užívání psychotropních a omamných

látek, alkoholismus, prostituce a další. Díky výše zmíněnému nám sociologické pojetí

1 BOGUSZAK, J., ČAPEK, J., GERLOG, A., Teorie práva. 2. přeprac. vyd. Praha: ASPI Publishing,

2004, s. 36.
2 CHMELÍK, Jan a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha: Nakladatelství

Portál, 2003, s. 15.
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poskytuje převážně informace k uvážení, zda určité společenské vztahy kriminalizovat

či dekriminalizovat.3 V nejlepším případě jsou optimálním výchozím bodem

kriminologického zkoumání trestné činy a jeho druhy, jak je definuje trestní právo.

Ačkoliv je pro kriminology platné trestní právo cenným vodítkem, v zájmu pravdivosti

svého poznání, se na něho nemohou vázat. Kriminologie se nemůže vázat ve svém

zkoumání pouze na formy kriminality definované v platném trestním právu hlavně

proto, aby se mohla účastnit procesů kriminalizace určitých činů.4

Kriminalita se skládá z mnoha prvků, a proto můžeme říci, že se jedná o

hromadný jev a abychom dospěli ke kvalitním závěrům, je třeba ji kvalitně popsat.

Abychom popsali stav kriminality, budeme hovořit o rozsahu kriminality čili údaji o

počtu trestných činů za určitý časový úsek na určitém území. Dalším ukazatelem je

intenzita kriminality, čímž rozumíme poměrnou velikost jejího výskytu. Intenzita

kriminality se vyjádří v indexech na určitý počet obyvatel na daném území. Mezi další

ukazatele patří tíže kriminality, její struktura či dynamika.5

1.2. Mravnostní kriminalita

Hlavním úkolem práva je vytyčit, jaké jednání v sexuální oblasti je

akceptovatelné a jaké už nikoliv. Na základě zásady subsidiarity trestní represe jsou

kriminalizována jen některá jednání, která se v čase mění. Lze říci, že mravnostní

kriminalita zasahuje do intimní sféry člověka, těší se zájmu společnosti, médií a má

velký sociální dopad. Za mravnostní kriminalitu lze označit všechna sexuálně

motivovaná jednání, která společnost neakceptuje a netoleruje.6

Chmelík definuje mravnostní kriminalitu jako: ,,skupinu trestných činů, jejichž

typickým obsahem je protiprávní zasahování do sféry svobodného rozhodování o

pohlavním styku, mravního a tělesného vývoje‘‘. Širší okruh jednání, které vymezuje

pojem mravnostní kriminalita, nemusí vždy naplňovat znaky konkrétního mravnostního

trestního činu. Pojmy jako sexuální trestná činnost či mravnostní trestná činnost jsou

pojmy užšími.7 Mravnostní kriminalita vzájemně nesouvisí s pojmem sexuální deviace.


[…]

jsem podrobně rozebral konkrétní skutkové podstaty trestných činů, jimiž jsou

znásilnění, sexuální nátlak, pohlavní zneužití, soulož mezi příbuznými a pornografické

trestné činy. Nejvíce jsem se věnoval trestným činům znásilnění a pohlavního

zneužívání, které považuji za nejzávažnější, a i podle policejních statistik se ve

společnosti vyskytují v nejvyšší míře. U trestného činu znásilnění jsem se déle podrobně

zaměřil na jednotlivé mýty a stereotypy, které tento trestný čin hojně doprovázejí, a

které jsem následně vyvracel, jedná se např. o mýtus, že žena si za znásilnění může

sama, kamarád to neudělá, starších žen se to netýká či, že znásilnění je zločin z vášně

apod. S mýty úzce souvisí i časté přesvědčení u mužů, že žena „to“ obecně chce, a že

„ne“ znamená „ano“. Dalším z fenoménů je znásilnění v partnerství, které vychází

z toho, že na sex má partner nárok. Naopak se ale můžeme setkat se situacemi, kdy žena

ohlásí znásilnění ze msty či zištných důvodů, hovoříme o tzv. simulaci znásilnění. Dále

jsem se v rámci této podkapitoly věnoval i jednotlivým pornografickým trestným

činům. Na závěr jsem zmínil Istanbulskou úmluvu, včetně jednotlivých názorů na její

ratifikaci, protože se jedná o zásadní dokument týkající se celé mravnostní kriminality.

V podkapitole druhé se stejně, jako jsem se věnoval sexuální kriminalitě, věnuji

kriminalitě spojené s prostitucí, kde jsem se primárně zaměřil na trestné činy kuplířství

a prostituci ohrožující mravní vývoj dětí. Zabýval jsem se, jak je prostituce řešena a

regulována na našem území, jakých lokalit se prostituce týká apod. Závěrem jsem

zanalyzoval poslední snahu o regulaci prostituce, kterou v minulém roce představila

Česká pirátská strana a její šance na úspěch.
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 Mravnostní kriminalita a její prevence

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá mravnostní kriminalitou a její prevencí. Hlavním

cílem této práce je vytvořit ucelený pohled na danou problematiku, která je velmi

závažná a společensky škodlivá, a na jednotlivé mravnostní trestné činy obsažené

v zákoně č. 40/2009 Sb., trestním zákoníku. Práce se skládá ze čtyř základních kapitol,

přičemž každá z nich se věnuje různým aspektům tohoto tématu.

Úvodní kapitola se věnuje definicím základních pojmů, které jsou nezbytné pro

celkové porozumění dané problematiky. Kapitola druhá rozebírá pachatele a oběti

mravnostních trestných činů, obsahuje členění podle nejrůznějších typologií a

charakteristik, dále se věnuje osobnosti pachatele a jeho motivům ke spáchání trestného

činu a u obětí se zaměřuje na proces viktimizace a následné zacházení s obětí.

Hlavní část této práce je rozdělena do dvou podkapitol a je primárně zaměřena

na podrobnou charakteristiku jednotlivých skutkových podstat mravnostních trestných

činů. První podkapitola se zabývá sexuální kriminalitou, kde cílem je podívat se na

sexuální kriminalitu z pohledu kriminální femenologie a etiologie, a na konkrétní

skutkové podstaty trestných činů, jimiž jsou znásilnění, sexuální nátlak, pohlavní

zneužití, soulož mezi příbuznými a pornografické trestné činy. Podkapitola druhá se

věnuje kriminalitě spojené s prostitucí, tedy na trestné činy kuplířství a prostituci

ohrožující mravní vývoj dětí. Obě podkapitoly zmiňují i navazující problémy, mýty a

stereotypy, které jsou spjaty s jednotlivými trestnými činy.

Závěrečná kapitola diplomové práce je věnována prevenci mravnostní

kriminality. Obsahuje systematické rozčlenění podle různých kritérií, a to podle

obsahového zaměření nebo podle okruhu adresátů. Dále zmiňuje základní principy, na

kterých prevence kriminality stojí a věnuje se i speciálnímu programu, jimiž jsou

speciální výslechové místnosti.
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CRIMINAL OFFENCES AGAINST HUMAN DIGNITY AND THEIR

PREVENTION

Abstract

This thesis details criminal offences against human dignity and their prevention.

The primary objective of this thesis is to present a clear overview of the matter at hand -

which is indeed very serious and detrimental to our society - as well as the individual

criminal offences against human dignity stated in Act no. 40/2009 Coll., Criminal Code.

The document is divided into four main chapters, and each of them provides details

regarding different aspects of this topic.

The introductory chapter defines the basic terminology necessary to gain an

understanding of this topic. The second chapter analyses the perpetrators and victims of

criminal offences against human dignity and clarifies the classification according to a

variety of typologies and characteristics. Furthermore, it delves into the personality

types of the perpetrators as well as their motives for committing criminal acts, and it

also describes the process of victimization and the manner in which the victims should

be handled.

The main chapter of this thesis is divided into two sub-chapters and it mainly

describes the detailed characteristics of individual constituent elements of criminal

offences against human dignity. The first sub-chapter deals with sex crime and its

objective is to examine sex crime from the perspective of criminal phenomenology and

aetiology, as well as to examine the constituent elements of the criminal offences, which

include rape, sexual duress, sexual abuse, intercourse among relatives, and crime

involving pornographic material. Sub-chapter two deals with crime related to

prostitution, i.e. solicitation and prostitution threatening the moral development of

children. Both of the chapters also mention the related issues, myths, and stereotypes,

which are associated with individual crimes.

The final chapter of the thesis is dedicated to the prevention of criminal offences

against human dignity. It details a systematic breakdown according to various criteria,

e.g. according to the focus area or sphere of influence. Furthermore, it describes the

basic principles crime prevention is founded upon and it also describes a special

programme, which employs specialised questioning rooms.
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