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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomant si za téma své práce zvolil problematiku poměrně atraktivní, současně však dosti náročnou, neboť

v teorii existují polemiky o vhodnosti konstrukce některých skutkových podstat, resp. dokonce o vhodnosti

kriminalizace některých jednání, jakkoliv „nemravných“. Z tohoto pohledu jde o problematiku nesporně

aktuální a její zpracování se jeví určitě jako potřebné a žádoucí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:

Zpracování problematiky mravnostní kriminality je dosti náročné především proto, že vyžaduje velmi dobrou

znalost komplexu teoretických otázek základů trestní odpovědnosti a obecných teoretických institutů

kriminologie. Kromě toho vyžaduje excerpci poměrně širokého okruhu literárních pramenů, a to nejen

z oboru trestního práva, ale i souvisejících dalších oblastí. Analyticko-syntetická metoda, která byla v práci

použita, plně odpovídá předmětu práce a vytyčeným cílům.

3. Formální a systematické členění práce:

Diplomant se nejprve správně věnuje vztahu mravních a právních norem, jako dvou samostatných a současně

souvisejících normativních systémů. Další kapitola je věnována kriminologickým otázkám, zejména

osobnosti pachatele, typologii pachatelů a kategorii oběti. Na to navazuje trestněprávní analýza vybraných

trestných činů s mravnostním aspektem. Práci pak uzavírá stručná kapitola věnovaná otázkám prevence

zkoumaného negativního hromadného společenského jevu. Závěrem diplomant formuluje základní poznatky,

ke kterým při zpracování své práce dospěl. Systematika členění práce je logická, přehledná a plně funkční.

4. Vyjádření k práci

Práci lze celkově hodnotit jako velmi dobrou. Diplomant prokázal velmi pěknou znalost zvolené

problematiky a všech jejích širších souvislostí, včetně jejího zpracování v odborné literatuře. Vyzdvihnout

třeba zejména systematičnost zpracování, velmi dobrou práci s literárními prameny, které zahrnují i práce

zahraničních autorů a pěkné vyjadřovací schopnosti diplomanta. Zdařilý je výklad vzájemného vztahu

mravních a právních norem. Přehledně je zpracována partie o osobností a typologii pachatele mravnostních

deliktů, jakož i o kategorii oběti těchto deliktů. Příčiny latence sexuální kriminality jsou vyloženy dobře a

přesvědčivě. Přehledná a srozumitelná je analýza skutkových podstat jednotlivých trestných činů.

Instruktivní je přehled jednotlivých typů preventivních aktivit. Jakkoliv kladně třeba hodnotiti pečlivost,

rozsah a systematičnost zpracování, je práce do nemalé míry ovlivněna použitými literárními prameny. Až

na dvě výjimky (dekriminalizace soulože mezi příbuznými a regulace prostituce) lze postrádat hlubší

koncentraci na problémy současné právní úpravy, a tedy i vlastní stanoviska diplomanta k těmto problémům.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn velmi dobře.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Srovnání názorů doktríny a využití informací

z řady pramenů prokazují samostatný přístup.

Veškeré zdroje, citace i odkazy jsou důsledně

vyznačovány.

Logická stavba práce Práce má zcela logickou strukturu počínaje

rozborem kriminologických aspektů

problematiky, přes analýzu stávající právní

úpravy až po formulování vlastních závěrů a

doporučení.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů)

včetně citací

Účelné a časté využití poznatků z literárních

pramenů. Zastoupeny jsou i práce zahraničních

autorů. Veškeré zdroje, citace i odkazy jsou

důsledně vyznačovány.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Hloubka provedeného rozboru zkoumané

problematiky odpovídá zaměření a cílům práce.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Z formálního pohledu je text práce zpracován

velmi pěkně.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň zpracování je velmi

dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

Otázky k zodpovězení při obhajobě Považuje diplomant za důvodnou trestnost

pouhého přechovávání dětské pornografie,

včetně pornografie zobrazující osobu, jež se jeví

býti dítětem?
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